*Wentonensium Episcopo.* Quidam, *Wintorienium*, alias, *Guittorienium*.

*Ut orationum manus desideranti mihi porrigas.* Sic plane vett. codd. Antea cusum, *manus*, quod etiam defendi potest quomodo dixit epist. 168, *manus auxilii*, vel *manus consilii porrigere*. Sed placuit

alteram lectionem retinere tot codicibus confirmatam. Ita enim epist. 19 dicit orationis manus extendere, et epist. 207 et 215, mutuas orationum manus porrigere. Item epist. 70 mutuas exhortationum manus invicem porrigere. Paschalis papa secundus in epist. ad Anselmum Cantuariensem archiep., « ut quanto proprius ad Deum passibus virtutum accedis, nobis orationum tuarum manus extendas. » Paulinus Nolan. epist. ad Sebastianum, « orate pro nobis, conscribite validas orationum manus, ut superet multitudinem peccatorum nostrorum. » Ea figura dixit S. Augustinus initio lib. V Confession. : « Accipe sacrificium confessionum mearum de manu linguæ meæ quam formasti et excitasti; » quod a vetusto interprete sumptum Proverb. cap. XVIII: « Mors et vita in manibus linguæ. » Ubi S. Salonus Episcopus ait metaphorice dictum linguæ manum, ut pennas venti, manus enim linguæ, ipsa verba esse.

AD EPIST. XXXIX.

*Pro multa in te benevolentia in monachis Beccensibus.* De Abbatia Becci, et primo Abbate Herluino et successore ejus Anselmo videndus Wilhelmus Gemeticensis lib. V De ducibus Northmannis, cap. 9. Anselmus enim monasticum amplexus fuerat institutum in Beccensi cœnobio Northmanniæ anno ætatis suæ 27, in quo Lanfrancus prioris munere fungebatur, cui in præfectura eadem Anselmus successerat, ut refert Eddinerus Anglus in ejus Vita.

AD EPIST. XL.

*Manegaldo.* In priscis schedis Ant. Loiseilli hæc epistola inscribitur *Manegaldo magistro*. Ivo indicat philosophandi studio inhæsisse antequam clericali ordini nomen dedisset Puto eundem esse qui Manigaudus Teutonicus alibi appellatur; vetus et anonymus auctor in fragmento historiæ Francorum a Roberto ad mortem usque Philippi: « Hoc tempore tam in divina quam in humana philosophia floruerunt Lanfrandus Cantuariorum episcopus, Guido Langobardus, Manigaudus Teutonicus, Bruno Remensis qui postea vitam duxit eremiticam. » Nonnullis videtur idem esse cujus mentio fit a Bertoldo coævo Ivonis scriptore in chronico ad annum Dom. 1095, ubi dicitur in Alsatia magistrum Manegoldum de Lutembach mirabiliter reaccendisse religionem ecclesiasticam, jamdudum in illis partibus extinctam, et apud annum 1093: « Manegldus venerabilis præpositus canonicorum apud Marbach degentium ab Henrico rege diu in captione detentus est, quod Urbano faveret, nec schismaticis obediret. » Denique ad annum 1100 in Alemannia venerabilis abbas Manegoldus de monasterio S. Georgii a monacho suo occisus refertur.

*Et iterum et iterum vacare.* In duobus vett. codd. hæc verba non geminantur, contra consensum aliorum codicum. Et sane alii loci id firmant, ut epist. 152, « Iterum et iterum rogamus; » et epist. 275: « Unde iterum et iterum supplicamus. » Pædo elegia de morte Drusi Neronis:

*Te clamore vocant iterumque iterumque supremo.*

Paulinus Nolanus in carmine ad Licentium,

*Hoc tamen et repetens iterumque iterumque mo- Ut fugias duræ Lubrica militiæ.* [nebo.

VIRGIL. Æneid. 5:

*Et repetens iterumque iterumque monebo.*

Idem in VIII:

*...Iterum atque iterum fragor intonat ingens.*

AD EPIST. XLII.

*Dicerem plurima in aure tua.* In v. c. Ser. 138 in aure tua quam lectionem pariter exhibet codex Put., in quo restat vestigium litteræ extritæ, ut indicio sit primitus ibi scriptum, *tuta*, quæ lectio melior est et confirmatur consensu cæterorum. Hora tius lib. I, ad. 28:

*Quidquid habes age, depone tutis auribus.*

## AD EPIST. XLIII.

*Ut novus rex.* De Conrado filio Henrici tertii imperat. qui ad papam Urbanum venit, a quo solutus excommunicatione fuit, hæc verba accipit Baronius tomo XI Annal. et refert ad annum sextum pontificatus Urbani, Gull. Malmesburiensis : « Sed æquiori (ut videbatur) causæ affuit malitia Mathildis, quæ obliata sexus, nec dispar antiquis amazonibus, ferrata virorum agmina in bellum agebat [femina, ejus suffragio Urbanus thronum indeptus apostolicum, securum per undecim annos actitavit ocium. »

*Conterat dominus Sathanam, oro, sub pedibus vestris.* Solus codex S. Ger. legit : *Convertat dominus* : sed prior lectio aptior, firmaturque loco S. Pauli in Epist. ad Rom. cap. ult. itemque verbis Ivonis Epist. 236. « Salva (ait) reverentia Romanæ Ecclesiæ celebrare : quæ si ad præsens non potest Sathanam sternere sub pedibus suis : « Arnulphus Lextoviensis in epist. 19 ad Alexandrum papam. » Porro schismata hæc in Ecclesia Romana frequentius accidisse etiam Lateranensis palatii picturæ demonstrant : ubi catholicorum Patrum pedibus, pro scabello schismatici præsumptores adscripti sunt ; ubi superborum et sublimium colla sapientia propria virtute conterit et conculcat : quod sane ea ratione factum, ut sanctis Patribus cedat ad gloriam victoriæ testis ascriptio, in qua præsumptores illi vel compressionis pœnam sustinent, vel præsumptionis veniam deprecantur. Unde et sancti Apostolatus vestri cathedra sine scabello esse non debuit : sed nobiliore scabello debuit illustrari. » Sugerius abbas lib. De Vita Ludovici Crassi regis, agens de Burdino antipapæ schismatico, qui Romæ jussu Calixti papæ transversus impositus fuit camelo, et caprinis pellibus amictus per forum traductus ; « Ad tantæ ultionis (ait) memoriæ conservationem, in camera palatii sub pedibus domini papæ conculcatum depiixerunt. »

## AD EPIST. XLIV.

*Cum lassus foris, lædens intus pereat.* Præclara castigatio ope vet. codd. cujus loco irrepserat antea cum *Jesus foris, Jesus intus pereat.*

*Sit anathema maranatha.* Posterior hæc vox deerrat in quibusdam libris, quod fortasse factum errore librarii, cui nova et insolens videbatur. Adjecta est fide aliorum codicum. Exstat in epist. Pauli I ad Corinth. cap. 16, et in ca. *Gulissarius*. cau. 23, q. 4. In prisco carmine Theodorici abbatis S. Trudonis :

*Dic sint maranatha, Deus, hi dic sint anathema.*

In concilio Toletano relato in prisca synodo Remensi habita Durocortori : « Qui contra hanc vestram definitionem præsumpserint, anathema maranatha, hoc est perditio in adventu Domini sint, et cum Juda Iscarioth partem habeant. » Hac de voce S. Hieronymus epist. 137, ad Marcellam. Baronius etiam Annal. tom. I sub anno Christi 57, rationem reddidit cur anathemati adjiceretur.

## AD EPIST. XLVI.

Baronius tomo II Annal. hanc refert ad synodum indictam Claromonti apud Arvernos sub anno septimo pontificatus Urbani secundi.

*Confidentes.* Addita vox ex codice manuscripto. *Calliditate ingeniosi sui.* Solus cod. S. Ger. *ingenii.*

*Et venustate lingue suæ cod. Put., et volubilitate.* sed præferenda est altera lectio quæ exstat in cæteris exemplaribus. Nempe auctoris sæculo quamvis minus polito, adhuc supererant plerique in Galliis disertæ lingue viri, qua laude Gallia nunquam caruit etiam testimonio exterarum gentium. Cato apud Sosipatrum Charisium dicit Galliam duas res semper studiosissime persecutam, rem militarem et argute loqui, et S. Hieronymus lib. adv. Vigil. ait Galliam semper abundasse fortissimis et eloquentissimis viris. Fortunatianus quoque in libris artis scholicæ adnotavit genti Gallorum vocabulo face-

**A** tos dici solitos pro facundis : quo etiam sensu apud Sugesium abbatem in Vita Ludovici regis Crassi : « Singulariter, inquit, et solus Treverensis archiepiscopus, vir elegans et jucundus, eloquentiæ et sapientia copiosus, Gallicano cothurno exercitatus facete peroravit. »

*Regem cum regno ab obedientia vestra discessurum.* Hinc in aperto est Francos favisse Papæ Urbano, non autem Guiberto antipapæ, quo spectant verba Bertholdi in Chronico ad annum Dom. 1089, papam litteras Philippi regis Francorum debitam ei subjectionem promittentis suscepisse. Et rursus ad annum 1091 papam in partibus Campaniæ demorantem ab omnibus catholicis debita reverentia cultum fuisse, et a Philippo Francorum rege. Denique ad annum 1094 refert in Galliarum civitate Ostione, generali concilio ab Hugone Lugdunensi archiepiscopo et sedis apostolicæ legato, renovatam esse excommunicationem in regem Henricum quartum, **B** et in Guibertum sedis apostolicæ invasorem, inque omnes eorum complices.

*Nisi coronam restitueris, nisi Regem ab anathemate absolvatis.* Hic locus eorum adjuvat sententiam, qui asserunt Philippo excommunicato a papa Urbano secundo, interdictum simul regnum Franciæ : quod alii loci firmare possunt, ut epist. 66 ad Hugonem Romanæ Ecclesiæ legatum, qua dicit archiepiscopum Turonensem contra interdictum illius imposuisse coronam regi, et hac arte obtinuisse a rege, ut quidam malæ famæ fieret episcopus Aurelianensis. Quod iterum repetit in calce epist. 67 ad Urbanum ; sed et epist. 84 laudat Joannem cardinalem legatum, qui a communionem regis abstinerat, licet quidam Belgicæ provinciæ episcopi contra interdictum papæ Urbani coronam regi imposuissent, tanquam mortuo præcone justitiam mortuam esse credidissent. Item epist. 144 ad Paschalem papam scribens, ubi agit de reconciliando Ecclesiæ

**C** Philippo, dicit terram quæ periclitabatur ejus anathemate, a periculo eruendam. Certe jam antea scribens ad ipsum Philippum epist. 15 aperte profertur summum periculum fore coronæ regni illius, si duxerit pellicem priusquam generali concilio causa ventiletur. Et paulo post addit, caveat ne cum diminutione regni terreni æternum amittat. Præterea ad dapiferum regis emissa ep. 23 dicit se litteras Urbani retinuisse, quia nolebat regnum adversus **139** ipsum aliqua ratione commoveri. Astipulantur verba continuatoris Aimoini monachi hist. lib. v, c. 1, scribentis regem et totam ipsius terram anathematis vinculo obligatam fuisse a domno papa, cum rex nefandissimo more vitam suam duceret, et nullius admonitione ab eo desistere vellet. Willelmus Malmesburiensis lib. iv De gest. reg. Anglor. cap. 2, agens de concilio Claromontensi sub Urbano secundo : « In eo concilio, ait, excommunicavit dominus papa Philippum regem Francorum, et omnes qui eum vel regem, vel dominum suum vocaverint, et ei obedierint, et ei locuti fuerint, nisi quod pertinet ad eum corrigendum ; similiter et illam maledictam conjugem ejus, et omnes qui eam reginam vel dominam vocaverint, quousque ad emendationem venerint, ita ut alter ab altero discedat. » Idem lib. v, in Vita Henrici primi, dicit eundem Philippum « accedente senio libidine gravem comitisæque Andegavensis specie lusus, illicitis ardoribus defeneratum : quocirca fuisse ab apostolico excommunicatum, cum in villa qua mansitabat, nihil divini servitii fieret ; sed discedente eo tinnitus signorum undique concrepant, insulsam fatuitatem cachinnis exprimebat : « Audis, inquit, bella quomodo uno effugant, » adeo erat omnibus episcopis provinciæ suæ derisui, ut nullus eos desponsaret præter Willelmum archiepiscopum Rothomagensem : cujus facti temeritatem luit multis annis interdictus et vix tandem per Anselmum archiepiscopum apostolicæ communioni redditus. » Vetus quoque auctor frag-

**D**

menti historię Francorum a Roberto ad mortem Philippi, postquam dixit Philippum multoties a papa Urbano admonitum nequaquam consensisse, addit a successore Paschali in Gallias missos duos cardinales, qui regem convenientes et obstinatum reperientes, Pictavis adunato concilio totam Franciam pro hac re anathemati subdiderunt. Citatur etiam auctor prisce Chronicę cœnobii Sancti Dionysii, adnotantis toto tempore illius excommunicationis in ecclesiasticis actis publicis solitum subscribi, *Regnante Christo*, non autem, *regnante Philippo*. Quod tamen hodie nonnullis commentum monachale videtur: suamque opinionem inde stabilium, quia subditi libenter suo parebant regi, et ipsemet Ivo litteris ad eundem emissis, licet excommunicatum, nuncupat magnificum Francorum regem suumque dominum. Ab hoc in tit. ep. 22 optat sic gubernet temporale regnum, ut non amittat æternum. A quibus titulis (ut inquirunt) prorsus abstinuisset si pontifex Romanus vetuisset obediri Philippo, et desiisset regnare regnum.

Sed minime novum aut inauditum videri debet si Urbanus et deinde Paschalis excommunicato a se Philippo, regnum interdixisse ferantur. Nam paulo antea Gregorius papa septimus (cui Urbanus successit) jam palam sæpe minatus fuerat se abdicaturum regno eundem regem propter alia varia flagitia. Verba subiicere visum est c. lib. 1 regest. epist. 35 ad Roderium Cabilonensem episcopum, qua invehitur in ipsum Philippum ecclesiarum venditorem et destructorem. « Noverit (ait) nos duram inobedientiam contumaciam canonica austeritate coercituros. Nam aut rex ipse repudiato turpi Simoniacę hæresis mercimonio idoneas ad sacrum regimen personas promovendi permittet: aut Franco pro certo, nisi fidem Christianam abjicere maluerint, generalis anathematis mucrone percussis, illi ulterius obtemperare recusabunt. » Idem lib. 11, epist. 5 ad Manassem Remensem archiepiscopum, Richerium Senonensem, Richardum Bituricensem, cæterosque episcopos Francię scribens, de sceleribus dicti Philippi: « Apostolica auctoritate communiti atque constricti, matrem vestram sanctam Romanam et apostolicam Ecclesiam debita fide et obedientia imitami, et ab ejus vos obsequio atque communionem penitus separantes, per universam Franciam omne divinum officium publice celebrari interdicit. Quod si nec hujusmodi districtione voluerit respicere, nulli clam aut dubium esse volumus, quin modis omnibus regnum Francię de ejus occupatione adjuvante Deo tentemus eripere. » Idem epist. 18 ad Guillelmum comitem Pictavensem: « Si in perversitate studiorum suorum perduraverit, et secundum duritiam impudentis cor [dis] iram Dei et sancti Petri sibi thesaurizaverit, nos Deo auxiliante et nequitia sua promerente, in Romana synodo a corpore [et] communione sanctę Ecclesię ipsum et quicumque sibi regalem honorem vel obedientiam exhiberit, sine dubio sequestrabimus, et ejus quotidie supra altare sancti Petri excommunicatio confirmabitur. » Hęc Gregorius. Ex quibus constare videtur, Philippo excommunicato ab Urbano et Paschali, interdictum simul fuisse regnum. Quid enim aliud sonant superiora verba Ivoonis epist. 66 et 67 de imposita corona regi contra interdictum, et hac epist. 46 de restituenda corona, itemque epist. 144 terram periclitari anathemate? Probabile est etiam excommunicato principe, nonnullos et subditis recusasse honorem ac obedientiam, alios coluisse et obtemperasse: quemadmodum recente bello civili discissis Gallorum stadiis factum vidimus in Henricis tertio et quarto. Sic componi potest opinio diversitas. Certe jam ante excommunicatum Philippum, alii reges Francorum cum toto regno censura papali affecti fuerant, ut Robertus filius Hugonis, de quo supra dictus auctor in fragmento historię Francorum a Roberto ad mortem Philippi: « Idem vero rex (ait)

A in uxorem sibi assumpsit matrem Odonis comitis, Bertam nomine, qui eodem tempore puerulus fuerat: illa autem commater ejusdem fuerat regis. Idem namque rex ipsius filium de sacro susceperat lavacro. Quod agnoscens papa Gregorius, totam Franciam anathemate percussit. Porro rex amore ejusdem mulieris plus justo detentus, nequaquam eam dimittere voluit, donec Omnipotens per se corrigere eundem regem studuit. Dum enim de eodem rege eadem mulier concepisset, credens se parituram filium, peperit monstrum. Quę res regem perterruit, et librum repudii eidem mulieri dare compulit. Quo facto absolvi cum toto suo meruit regno. » Sed et Aimoinus lib. De Vita S. Abbonis abbatis Floriacensis cap. 41 refert Abbonem rogatu regis Roberti Romam profectum, quia Gregorius anathema inventurum, quod Arnulfus Remorum archiepiscopus, absque justa audientia sede sua privatus, custodiaque mancipatus fuisset. An vero Romanus pontifex debuerit aut potuerit excommunicare reges Francorum, et simul regnum interdicit, a doctoribus disputatum est. Illud tantum addatur quod Rigordus narrat in Gestis Philippi Augusti, cum anno Dom. 1199 Petrus cardinalis convocato concilio apud Divionem, regnum regis Francię sub interdicto posuisset, neque detulisset appellationi nuntiorum regis ad sedem Romanam: regem vehementer iratum fuisse, quia episcopi sui regni qui huic concilio interfuerant, interdicto consenserant. Itaque ipsos episcopos a propriis sedibus expulit rebusque suis expoliavit.

**140** *Relinquatur, non est meum.* Quidam codex distinguit, hoc modo: *Relinquatur? Non est meum. Ab unitate matris suę.* Additur in nonnullis, ecclesię, sed ex glossa ut apparet. Similis locus epist. 98 et 124.

AD EPIST. XLVII.

C *Widonis regis dapifero.* Vox regis nunc primum addita est fide vet. codd. quorum etiam nonnulli habent *regio*; male in prima editione deerat. Videtur autem intelligi de dapifero regis Francię, quia hac epistola agitur de causa Philippi et pellicis. Alius autem fuit dapifer Normannię, ut indicat titulus epist. 27. In eo dignitatis nomine aliusit Hildebertus episcopus cum dicit in quadam epist. ex dapifero regis factum esse dapem diaboli. Elegans autem est reprehensio S. Bernardi Clar. in epist. 78, ad Sugerium abbatem S. Dionysii, de quodam clerico diacono, sic sublimato honoribus ecclesiasticis ut nec episcopi inferior videretur: sic implicato militaribus officiis, ut præferretur ducibus. Ex cujus verbis quia notio illius dignitatis aulicę colligi potest, nonnulla defflorare juvat. « Par satis utrobique abusus, sine quod diaconus mensę regię deputetur ministerio, sine quod regis dapifer mysteriis altaris inserviat. Quis sane non miretur, imo et detestetur, unus esse personę et armatum ducere militiam, et alia stolaque indutum in medio ecclesię pronuntiare Evangelium, tuba indicere bellum militibus, et jussa episcopi populis intinquare? » Et paulo post: « Cum sis archidiaconus, decanus præpositusque in diversis ecclesiis, nihil horum tamen tam eum, quam regis delectat vocitari dapiferum. » Et deinde subjicit: « Ipsum certe quod gestat in capite signum, plus regius decet fastus quam famulatus, itemque regale fastigium magis armis quam psalmis innititur. » etc.